CURSO PARA HABILITAÇÃO DE RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PARA
EMISSÃO DE CFO/CFOC

EDITAL DEDEV/CIDASC Nº 01/2021

A Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de Santa Catarina,

através do Departamento Estadual de Defesa Sanitária Vegetal e, em conformidade com as

Instruções Normativas n° 28/2016 e 33/2016 do Ministério da Agricultura Pecuária e

Abastecimento, torna público que realizará curso para Habilitação de Responsáveis

Técnicos para a Emissão de Certificado Fitossanitário de Origem – CFO e Certificado

Fitossanitário de Origem Consolidado – CFOC  na forma do presente edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso tem como objetivo promover a habilitação de profissionais responsáveis

técnicos para emissão de Certificado Fitossanitário de Origem e Certificado - CFO

Fitossanitário de Origem Consolidado - CFOC, nos termos da IN º 33 de 24 de agosto de

2016, e será realizado em dois blocos independentes, sendo:

Bloco 1: O período de realização de curso será de 17 de setembro a 01 de outubro de

2021, para a habilitação das pragas Neonectria ditissima, Xanthomonas axonopodis pv

viticola, Ceratitis capitata, Anastrepha fraterculus.

Bloco 2: O período de realização de curso será de 08 a 22 de outubro de 2021, para a

habilitação das pragas Pseudocercospora fijiensis (Mycosphaerella fijiensis); Opogona

sacchari; Ralstonia solanacearum, raça 2 (moko da bananeira); Banana Streak Vírus –

BSV e Cucumber mosaic vírus – CMV.

1

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

05
05

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
IU

4F
39

1A
.

2

2. DOS PRÉ-REQUISITOS

2.1 A participação dos candidatos está condicionada ao disposto no Art. 7º da Instrução

Normativa nº33, de 24 de agosto de 2016, e nos demais enquadramentos da legislação em

vigor.

3. DAS VAGAS

3.1 O número de vagas é limitado a 80 (oitenta) profissionais em cada bloco.

3.2 Ao preencher o formulário de inscrição, o interessado deverá fazer a opção por um dos

blocos ou por ambos.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As solicitações de inscrição poderão ser feitas a partir de 23 de agosto até 8 de setembro

de 2021.

4.2 As solicitações de inscrição serão realizadas com o preenchimento do formulário

eletrônico disponibilizado no link https://forms.gle/2hrEgZUgiWyyDYTk9, e subsequente

envio digitalizado dos documentos ao e-mail dedev@cidasc.sc.gov.br:

a) Carteira profissional do Conselho de Classe.
b) Certidão negativa de débitos junto ao Conselho de Classe.
c) Carteira de Identidade e CPF.
d) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição;
e) Profissionais aptos a atuar em SC deverão realizar a solicitação de usuário
RT no Sigen+  (https://sigen.cidasc.sc.gov.br)

2

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

05
05

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
IU

4F
39

1A
.

3

https://forms.gle/2hrEgZUgiWyyDYTk9
https://sigen.cidasc.sc.gov.br

4.3 O valor da inscrição é de R$ 300,00 (trezentos reais), e deverá ser pago por meio de

Documento de Arrecadação de Receitas Estaduais (DARE), em qualquer estabelecimento

bancário da rede arrecadadora de receitas estaduais.

4.4 O DARE será gerado pela Cidasc e enviado ao candidato, que terá 3 dias para

comprovar seu pagamento juntamente com o restante dos documentos previstos no item

4.2.

4.5 A falta de algum documento implicará na perda da vaga, sendo esta disponibilizada ao

próximo interessado no curso.

4.6 Serão deferidas as primeiras 80 (oitenta) inscrições que se enquadrem no item 2.1, e

atenderem aos itens 4.2 2 4.5.

4.7 As inscrições serão homologadas até o dia 13 de setembro de 2021 e a relação dos

inscritos será publicada no site da CIDASC, no endereço

http://www.cidasc.sc.gov.br/cursos/cursos-cfocfoc/.

5. DA PARTICIPAÇÃO DAS AULAS

5.1 Por se tratar de curso realizado em ambiente virtual de aprendizagem e por encontros

sincrônicos por meio de videoconferência, os candidatos deverão dispor de dispositivos

eletrônicos com acesso à internet.

5.2 O ambiente virtual de aprendizagem é o Moodle, acessado no website da Fundação

escola de Governo SC - ENA virtual, através do endereço - http://enavirtual.sc.gov.br/.

5.3 O participante deverá criar conta ambiente virtual, através do endereço -

http://enavirtual.sc.gov.br/.

3

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

05
05

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
IU

4F
39

1A
.

4

http://www.cidasc.sc.gov.br/cursos/cursos-cfocfoc/
http://enavirtual.sc.gov.br/
http://enavirtual.sc.gov.br/

5.4 Os alunos que pretendem habilitação junto à CIDASC deverão realizar o treinamento

específico para o uso do Sistema de Gestão Agropecuária - SIGEN+

5.5 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as aulas virtuais dos módulos de

legislação e dos módulos específicos de cada praga, que serão ministradas pelos instrutores

no Moodle e por encontros sincrônicos por videoconferência na plataforma google meet.

5.5 Será obrigatório o cumprimento integral da programação do curso, conforme blocos

escolhidos.

6. DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

6.1 As provas serão realizadas no ambiente virtual de aprendizagem - Moodle.

6.2 Cada bloco do curso será encerrado com uma prova.

6.3  O candidato terá apenas uma chance de realizar cada prova.

7. DO RESULTADO

7.1 Será fornecido certificado de credenciamento aos participantes que concluírem 100%

dos módulos presentes na plataforma moodle e tiverem índice de comparecimento nos

encontros sincrônicos no Google Meet de 100%, completando a carga horária prevista no

curso. O participante deverá obter média 75% (sete e cinco) de aproveitamento nas

avaliações finais dos cursos.

4

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

05
05

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
IU

4F
39

1A
.

5

8. DA HOMOLOGAÇÃO

8.1 O resultado final (Ato de Homologação dos aprovados no curso) será publicado no site

da CIDASC.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A habilitação terá validade de 05 (cinco) anos a partir da homologação do resultado

final do curso, podendo ser prorrogado por igual período, conforme Instrução normativa

33/2016 do MAPA.

1. O Edital será publicado no quadro de avisos da CIDASC central e departamentos

regionais e no site www.cidasc.sc.gov.br. Informações e esclarecimentos podem ser

obtidos pelo fone (whatsapp) (48) 36657300, bem como, pelo e-mail

dedev@cidasc.sc.gov.br

2. A Comarca de Florianópolis – SC é o foro legal para dirimir qualquer questão

relacionada com o curso de que trata este Edital.

Florianópolis (SC), 23 de agosto de 2021.

[assinado eletronicamente] [assinado eletronicamente]
Diego Rodrigo Torres Severo Alexandre Mees
Diretor de Defesa Agropecuária Gestor do Departamento Estadual

de Defesa Sanitária Vegetal

5

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

ID
A

S
C

 0
00

05
05

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
IU

4F
39

1A
.

6

mailto:dedev@cidasc.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: IU4F391A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE MEES (CPF: 038.XXX.379-XX) em 23/08/2021 às 11:24:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/02/2019 - 15:37:43 e válido até 08/02/2119 - 15:37:43.

(Assinatura do sistema)

DIEGO RODRIGO TORRES SEVERO (CPF: 001.XXX.340-XX) em 23/08/2021 às 11:30:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/09/2018 - 15:21:19 e válido até 10/09/2118 - 15:21:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0lEQVNDXzIyNjJfMDAwMDUwNThfNTA2Nl8yMDIxX0lVNEYzOTFB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CIDASC 00005058/2021 e o código
IU4F391A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.